
R O M Â N I A          Ex.2       

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE  

INSTITUŢIA PREFECTULUI 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

 

 

O R D I N 

 

privind  stabilirea numărului membrilor Consiliului Judeţean Caraş-Severin  

şi a membrilor consiliilor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor  

din judeţul Caraş-Severin 

 

 

Având în vedere dispoziţiile art.112 alin.(1) și art.171 alin.(1) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Văzând prevederile art.1 din O.U.G. nr.21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din 

anul 2024; 

 Având în vedere adresa nr.698/08.04.2024 a Institutului Naţional de Statistică, 

Direcţia Judeţeană de Statistică Caraş-Severin, înregistrată la Instituţia Prefectului Judeţul 

Caraş-Severin sub nr.5740/08.04.2024, privind numărul locuitorilor comunelor, oraşelor 

şi municipiilor din judeţul Caraş-Severin, conform populaţiei după domiciliu raportate de 

Institutul Naţional de Statistică la data de 1 ianuarie 2024; 

 Văzând referatul nr.8/5781/09.04.2024 al Serviciului Verificarea Legalităţii 

Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ privind emiterea 

ordinului prefectului pentru stabilirea numărului consilierilor pentru consiliile locale şi 

pentru consiliul judeţean; 

Având în vedere Avizul nr.133/09.04.2024 al Serviciului Verificarea Legalităţii 

Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ; 

În temeiul prevederilor art.275 alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Prefectul Judeţului Caraş-Severin emite prezentul 

 

 

  O R D I N : 

 

 

 Art.1 – Se stabileşte numărul membrilor Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi a 

membrilor consiliilor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor din judeţul Caraş-

Severin, conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art.2 – Prezentul ordin se va comunica de către Serviciul Verificarea Legalităţii 

Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ, Ministerului 

Afacerilor Interne - Direcţia Generală pentru Relaţiile cu Instituţiile Prefectului, Direcției 



 2 

Județene de Statistică Caraș-Severin, Autoritatea Electorală Permanentă – Direcția  

Județeană Caraș-Severin, Tribunalului Caraș-Severin, Judecătoriei Reșița, Judecătoriei 

Caransebeș, Judecătoriei Oravița, Judecătoriei Moldova Nouă, Consiliului Judeţean 

Caraş-Severin, consiliilor locale ale municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Caraş-Severin şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Instituției 

Prefectului Județul Caraș-Severin. 

 

 

 

 

  PREFECT, 

     

             

    Ioan DRAGOMIR          

 
                           Contrasemnează: 
                                                                              p. SECRETAR GENERAL            

            ȘEF SERVICIU, 

       

                    Liliana TURCOANE 

 

 

                                                                 Avizat:  

                        CONSILIER JURIDIC, 

 

           Dorel Adrian URSU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Nr.132        

Din 09.04.2024        

C:/SVLAAANCA/ Ordin stabilire număr consilieri/LT/LT – 2 exemplare                      

Ex.1: SVLAAANCA Instituţia Prefectului –Judeţul Caraş-Severin 

Ex..2 : multiplicat pentru comunicare și  publicare 


	O R D I N
	Văzând referatul nr.8/5781/09.04.2024 al Serviciului Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ privind emiterea ordinului prefectului pentru stabilirea numărului consilierilor pentru consiliile local...

